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La proposition de loi vise à permettre l’octroi d’une 

réduction de facture pour les travaux favorisant une 

utilisation plus rationnelle de l’énergie, tel que le rem-

placement des anciennes chaudières, l’installation d’un 

système de chauffage de l’eau sanitaire par le recours 

à l’énergie solaire, l’installation de double vitrage ou 

l’isolation du toit dans un bien, ou une partie d’un bien, 

immeuble, affecté au secteur non-marchand.

Dit wetsvoorstel beoogt de toekenning van een 

factuurkorting mogelijk te maken voor werken die een 

meer rationeel energiegebruik bevorderen, zoals de 

vervanging van oude verwarmingsketels, de plaatsing 

van een verwarmingsinstallatie voor sanitair water die 

gebruik maakt van zonne-energie, de plaatsing van 

dubbele beglazing of het isoleren van het dak in een 

door de non-profi tsector aangewend onroerend goed 

of een gedeelte ervan.
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TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

De wetgever zorgt ervoor dat energiebesparende 

uitgaven worden gedaan, door die uitgaven fi scaal af-

trekbaar te maken.

Zo heeft de wetgever ten behoeve van de particulieren 

de wet van 10 augustus 2001 houdende hervorming van 

de personenbelasting aangenomen.  Binnen de perken 

van een jaarlijks maximumbedrag krijgt de aan de per-

sonenbelasting (PB) onderworpen persoon een fi scale 

«subsidie» die gelijk is aan 40% van het bedrag dat in 

het kader van een energiebesparende investering werd 

uitgegeven.  Het belastingvoordeel wordt verrekend bij de 

inkohiering, dat wil zeggen uiterlijk 18 maanden na het 

einde van het belastbaar tijdperk waarin de investering 

met het oog op een (meer) rationeel energiegebruik is 

verricht. Als de woning waarin de werken worden uitge-

voerd al meer dan 5 jaar bewoond is, wordt het btw-tarief 

bovendien verlaagd (van 21) naar 6%. Voorts geldt sinds 

1 januari 2007 voor de particulieren ook een belas-

tingvoordeel op de personenbelasting voor de bouw of 

de verwerving in nieuwe staat van een passiefwoning 

(btw-tarief van 21%) of voor de vernieuwing van een 

gebouwd onroerend goed teneinde het te verbouwen 

tot een passiefwoning (btw-tarief van 6%).

Investeringen inzake rationeel energiegebruik (REG) 

door  rechtspersonen die onderworpen zijn aan de ven-

nootschapsbelasting (VenB) worden eveneens fi scaal 

in aanmerking genomen als werkelijke beroepskosten, 

meer bepaald door de aftrek van afschrijvingen op vaste 

activa, alsmede in voorkomend geval door de investe-

ringsaftrek als bedoeld in artikel 69, § 1, 2°, c, van het 

Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992 (WIB 92).  

Voor dergelijke investeringen geldt een btw-tarief van 

21%, maar de belastingplichtigen kunnen die belasting 

in principe aftrekken.

Voor de aan de rechtspersonenbelasting (RPB) on-

derworpen belastingplichtigen geldt daarentegen geen 

enkel belastingvoordeel op hun energiebesparende 

uitgaven en is het btw-tarief van 21% van toepassing 

(behalve voor internaten en woningen voor personen 

met een handicap). Technisch gezien leent de rechts-

personenbelasting zich niet of zeer moeilijk tot de 

toekenning van een belastingvoordeel op bepaalde 

uitgaven, precies omdat de belastingplichtigen die aan 

de RPB onderworpen zijn niet worden belast op hun 

netto-resultaat (het verschil tussen de inkomsten en de 

uitgaven), maar (nagenoeg uitsluitend) alleen op hun 

inkomen van onroerende goederen, met een stelsel van 

bevrijdende voorheffing.

DÉVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

Favoriser fi scalement les dépenses faites en vue 

d’économiser l’énergie est une préoccupation du lé-

gislateur. 

Ainsi, le législateur a adopté, pour les particuliers, 

la loi de réforme fi scale du 10 août 2001. Dans la limite 

d’un plafond annuel, le contribuable assujetti à l’impôt 

des personnes physiques (IPP) bénéfi cie d’un «subside» 

fi scal égal à 40% de la somme dépensée dans un in-

vestissement en économie d’énergie. La liquidation de 

l’avantage fi scal a lieu lors de l’enrôlement, c’est-à-dire 

au plus tard 18 mois après la fi n de la période imposable 

au cours de laquelle l’investissement en vue de favoriser 

l’utilisation (plus) rationnelle de l’énergie a eu lieu. Par 

ailleurs, pour peu que l’habitation dans laquelle les tra-

vaux sont effectués soit occupée depuis plus de 5 ans, 

le taux de TVA applicable est réduit (de 21%) à 6%. À 

constater également que, depuis le 1er janvier 2007, les 

particuliers bénéfi cient également d’un avantage fi scal 

à l’IPP, pour la construction ou l’acquisition à l’état neuf 

d’une habitation passive (taux de TVA de 21%) ou pour la 

rénovation d’un bien immeuble, en vue de le transformer 

en habitation passive (taux de TVA de 6%). 

Les contribuables, personnes morales assujetties 

à l’impôt des sociétés (I.Soc), bénéfi cient également 

d’une prise en compte fi scale de leurs investissements 

relatifs à l’utilisation rationnelle de l’énergie (URE) au 

titre de frais professionnels réels, plus particulièrement 

par la déduction des amortissements pratiqués sur les 

immobilisations acquises, ainsi que, le cas échéant, 

en bénéfi ciant de la déduction pour investissements, 

visée à l’article 69, § 1er, 2°, c, du Code des impôts sur 

les revenus 1992 (CIR 92). Le taux de TVA pour de tels 

investissements est de 21%, mais cette taxe est en 

principe déductible pour les assujettis.

Par contre, les contribuables soumis à l’impôt des per-

sonnes morales (IPM) ne bénéfi cient d’aucun avantage 

fi scal sur leurs dépenses visant à économiser l’énergie, 

et le taux de TVA alors applicable est de 21% (sauf pour 

les internats et les logements pour personnes handi-

capées). Techniquement, l’impôt sur les revenus des 

personnes morales ne se prête pas, ou très difficilement, 

à l’octroi d’un avantage fi scal sur certaines dépenses 

puisque, justement, les contribuables soumis à l’IPM 

ne sont pas soumis à l’impôt sur leur résultat net (la dif-

férence entre les recettes et les dépenses) mais (quasi 

exclusivement) sur leurs seuls revenus immobiliers, et 

avec un système de précompte libératoire.



4 0869/001DOC 52 

C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 2 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 2 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 20082007

Dit wetsvoorstel strekt ertoe, rekening houdend met 

de voormelde technische voorwaarden, het rationeel 

energiegebruik ook voor de aan de RPB onderworpen 

belastingplichtigen fi scaal te bevorderen door hun een 

subsidie toe te kennen, niet op de RPB, maar op het 

ogenblik van de facturatie van REG-gerelateerde investe-

ringen of van bouw- of verbouwingswerkzaamheden om 

van een gebouw een passiefwoning te maken. Daartoe 

werd de techniek overgenomen waarvan sinds 1 juli 

2007 gebruik wordt gemaakt om de particulieren ertoe 

aan te zetten schone auto’s te kopen. Financieel heeft 

die techniek het grote voordeel dat de fi scale subsidie 

niet hoeft te worden geprefi nancierd: die subsidie wordt 

immers direct toegekend en komt in mindering van de 

door de aannemer gefactureerde prijs.

Praktisch gezien zal de factuurkorting neerkomen op 

een korting van 15% op de kosten van de werken die 

voor de REG-gerelateerde uitgaven werden uitgevoerd 

door een geregistreerd aannemer. Net als voor het ver-

laagd btw-tarief voor de renovatie van een woning is de 

factuurkorting niet beperkt tot een jaarlijks maximumbe-

drag dat wordt berekend per begunstigde van de fi scale 

subsidie. De voor de woningen geldende voorwaarde dat 

ze sinds meer dan 5 jaar moeten bewoond zijn, geldt 

daarentegen niet, teneinde het voordeel van de maat-

regel uit te breiden tot de energiebesparende uitgaven 

bij de bouw of herbouw van een gebouw en om ook de 

bouw van nieuwe passiefwoningen onder die regeling 

te doen vallen.

COMMENTAAR BIJ DE ARTIKELEN

Art. 2

De Belgische overheid moet in het kader van de Kyoto-

akkoorden de CO
2
-uitstoot verlagen en het rationeel 

energiegebruik bevorderen. Uit een fi nancieel oogpunt 

ligt het bovendien voor de hand dat, bij een gelijke bud-

gettaire weerslag, een fi scale maatregel die gevolgen 

heeft op het ogenblik waarop een uitgave wordt gedaan 

een grotere stimulerende werking heeft dan een maat-

regel die erin bestaat naderhand terug te betalen, zeker 

als men één à twee jaar op het geld moet wachten.

De aansporende regeling die werd ingesteld bij de 

programmawet van 27 april 2007 (Belgisch Staatsblad 

van 8 mei 2007, derde uitgave), die een factuurkorting 

invoert bij de aankoop van een voertuig dat weinig CO
2
- 

uitstoot, lijkt de indieners, technisch gezien eenvoudig 

én doeltreffend. De begunstigde van de subsidie kan  

immers onmiddellijk het bedrag berekenen van de steun 

die hij zal krijgen en er is geen enkele prefi nanciering 

Compte tenu des contraintes techniques rappelées 

ci-avant, la présente proposition tend à favoriser éga-

lement, par la voie fi scale, l’utilisation rationnelle de 

l’énergie dans le chef des contribuables soumis à l’IPM, 

en leur accordant un subside, non pas à l’IPM mais 

directement au moment de la facturation des travaux 

d’investissement en URE ou des travaux de construction 

ou d’aménagement d’un bâtiment, afi n de lui donner un 

caractère passif sur le plan énergétique. Pour ce faire, a 

été reprise la technique utilisée depuis le 1er juillet 2007 

pour encourager l’acquisition par des particuliers de 

voitures propres. Financièrement, cette technique pré-

sente l’avantage majeur d’éviter tout préfi nancement du 

subside fi scal, puisque celui-ci est accordé directement 

et vient en réduction du prix facturé par l’entrepreneur. 

Pratiquement, la réduction sur facture équivaudra à 

une remise de 15% sur le coût des travaux effectués par 

un entrepreneur enregistré pour des dépenses URE. 

Comme pour le bénéfi ce du taux réduit de TVA sur les 

travaux immobiliers de rénovation d’un logement, la ré-

duction sur facture n’est pas limitée par un plafond annuel 

calculé par bénéfi ciaire du subside fi scal. Par contre, la 

condition d’occupation depuis plus de 5 ans, applicable 

aux logements, n’est pas requise, de manière à élargir 

le bénéfi ce de la mesure aux dépenses en vue d’éco-

nomiser l’énergie lors de la construction d’un bâtiment 

ou sa reconstruction, et pour englober la construction 

de bâtiments passifs neufs.

COMMENTAIRE DES ARTICLES

Art. 2

Dans le cadre des accords de Kyoto, les autorités bel-

ges doivent réduire les émissions de CO
2
 et promouvoir 

une utilisation rationnelle de l’énergie.  Il est, par ailleurs, 

évident, fi nancièrement, à impact budgétaire identique, 

qu’une mesure fi scale qui sort ses effets au moment où 

une dépense est effectuée a un effet incitatif supérieur 

à celui produit par une mesure de remboursement après 

coup. Surtout s’il faut attendre une à deux années pour 

être payé.

Techniquement, le régime incitatif mis en place par 

la loi-programme du 27 avril 2007 (publiée au Moniteur 

Belge du 8 mai 2007, 3ème édition), instaurant une réduc-

tion sur facture lors de l’acquisition d’un véhicule à faible 

émission de CO
2
, paraît aux auteurs à la fois simple et 

efficace, puisque le bénéfi ciaire du subside peut calculer 

immédiatement le montant de l’aide dont il bénéfi ciera 

et qu’aucun préfi nancement n’est nécessaire pour l’ac-
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vereist voor degene die het bedoelde voertuig koopt in 

afwachting dat hij van de subsidiërende overheid het 

hem toegekende bedrag recupereert.

A priori zou de voorkeur moeten gegaan zijn naar een 

verlaagd btw-tarief. Dat is thans echter onuitvoerbaar.  

Het is, gelet op het Europees recht, immers onmogelijk 

een verlaagd tarief te hanteren voor de dienstverle-

ningen die bestaan in de levering en de plaatsing van 

energiebesparende installaties of in de opwekking van 

alternatieve energie.

Voor de particulieren werd voor een tweede oplos-

sing gekozen, met name die van de belastingverlaging 

door de verrekening van een percentage van de fi scaal 

aangemoedigde uitgave op de personenbelasting bij de 

jaarlijkse inkohiering.

Voor de vzw’s en de stichtingen die onderworpen 

zijn aan de rechtspersonenbelasting is de belasting in 

principe gelijk aan de aan de Staat betaalde onroerende 

en roerende voorheffingen, zodat die tweede oplossing, 

waarbij het belastingvoordeel via de inkohiering wordt 

toegekend, nagenoeg altijd via een terugbetaling zou 

geschieden.

Zulks vormt dus niet langer een belastingverlaging 

maar een belastingkrediet, en heeft daarenboven pas 

uitwerking twee jaar na het tijdstip van de uitgave.

In vergelijking daarmee is de derde mogelijke oplos-

sing, met name de factuurkorting, doeltreffender. Die 

heeft dezelfde uitwerking als een verlaging van het 

btw-tarief aangezien de regeling inhoudt dat de korting 

die wordt toegekend door de dienstverlenende onder-

neming, onmiddellijk bij de Staat wordt gerecupereerd 

(iets waarin wordt voorzien door dit wetsvoorstel, dat het 

mechanisme van de factuurkorting bij aankoop van een 

schoon voertuig onverkort overneemt).

Art. 3

Dit artikel voorziet in een administratieve geldboete 

voor elke overtreding van deze wet of de uitvoerings-

besluiten ervan.

Van rechtswege controleren de hoven en rechtbanken 

de evenredigheid van de toegepaste geldboete ingeval 

de overtreder geen gebruikmaakt van het administratief 

beroep dat hij op grond van artikel 5 heeft.

quéreur dudit véhicule, le temps de récupérer le montant 

accordé auprès du pouvoir subsidiant.

A priori, la première piste à privilégier était celle d’un 

taux réduit de TVA. Elle est actuellement impraticable. Il 

n’est, en effet, pas possible, au regard du droit européen, 

d’appliquer un taux réduit sur les prestations de services 

consistant en la livraison et le placement d’installations 

favorisant les économies d’énergie ou la production 

alternative d’énergie. 

Pour les particuliers, c’est une deuxième piste qui 

a été choisie, celle de la réduction d’impôt par impu-

tation d’un pourcentage de la dépense, encouragée 

fi scalement, à l’impôt des personnes physiques lors de 

l’enrôlement annuel. 

Pour les ASBL et les fondations soumises à l’impôt 

des personnes morales, l’impôt est en principe égal aux 

précomptes immobiliers et mobiliers payés à l’État, de 

telle sorte que cette seconde voie, par laquelle l’avantage 

fi scal est accordé via enrôlement, prendrait quasiment 

toujours la forme d’un remboursement. 

Ce n’est donc plus une réduction d’impôt mais un 

crédit d’impôt et, de plus, avec un effet différé d’environ 

deux ans par rapport au moment où la dépense est 

effectuée. 

La technique de la réduction sur facture, la troisième 

piste envisageable, est, comparativement, plus efficace 

et produit les mêmes effets qu’une réduction du taux de 

la TVA, dès que le dispositif organise (ce qui est prévu 

par la présente proposition, qui reprend intégralement le 

mécanisme de la réduction sur facture pour l’acquisition 

d’un véhicule propre) la récupération immédiate auprès 

de l’État du subside accordé par l’entreprise prestataire 

du service.

Art. 3

Cet article permet l’application d’une amende admi-

nistrative pour toute infraction à la présente loi ou à ses 

arrêtés d’exécution.

Le contrôle de la proportionnalité de l’amende appli-

quée revient de droit aux cours et tribunaux, s’il n’est pas 

fait usage par le contrevenant du recours administratif 

que lui offre l’article 5.
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De geldboete is een administratieve boete, maar 

sluit strafrechtelijke sancties door rechtbanken niet uit 

wanneer dezelfde overtreding ook een strafrechtelijke 

inbreuk vormt.

Art. 4

Dit artikel belast de ambtenaren van de federale over-

heidsdienst Financiën met de controle op de naleving 

van deze wet en de uitvoeringsbesluiten ervan.

Binnen hun opdracht hebben zij alle onderzoeks- en 

controlebevoegdheden waarover zij op grond van het 

Wetboek van de belasting over de toegevoegde waarde 

beschikken.

Art. 5

Gelet op de gerechtelijke achterstand en de kosten 

van een gerechtelijke procedure, voorziet dit artikel in 

een administratief beroep, onverminderd de grondwet-

telijke bevoegdheden van de hoven en rechtbanken.

Betwistingen over de toepassing van deze wet en de 

uitvoeringsbesluiten ervan, ook die inzake de administra-

tieve geldboeten maar met uitsluiting van die inzake de 

invordering ervan, kunnen aanhangig worden gemaakt 

bij een administratieve instantie.

Dit artikel wijst de federale overheidsdienst Financiën 

aan als de instantie waarbinnen het administratief be-

roep wordt georganiseerd. Het legt de termijnen voor de 

instelling van het administratief beroep vast en bepaalt 

dat de administratieve instantie van haar bevoegdheid 

wordt ontheven zodra een vordering in rechte wordt 

ingesteld.

Art. 6 en 7

De korting wordt gefi nancierd door een daartoe ge-

creëerd toewijzingsfonds. 

In afwijking van artikel 38 van de gecoördineerde wet-

ten van 17 juli 1991 op de Rijkscomptabiliteit voorziet dit 

artikel in de opening van een toewijzingsfonds om voor 

de in deze wet bedoelde rechthebbenden de nodige 

middelen ter beschikking te stellen. 

De par sa nature administrative, l’imposition de 

l’amende n’exclut pas le prononcé par les juridictions 

répressives des sanctions pénales, lorsque le même 

manquement est aussi constitutif dune infraction pé-

nale.

Art. 4

Le présent article confi e aux fonctionnaires du Ser-

vice Public Fédéral Finances la mission d’assurer le 

contrôle du respect de la présente loi et de ses arrêtés 

d’exécution.

Dans le cadre de leur mission, ils peuvent recourir aux 

différents pouvoirs d’investigation et de contrôle dont ils 

disposent en vertu du Code des impôts sur les revenus 

1992 et du Code de la taxe sur la valeur ajoutée.

Art. 5

Face à l’encombrement des cours et tribunaux et aux 

coûts d’une procédure judiciaire, le présent article prévoit 

l’organisation d’un recours administratif, qui s’inscrit dans 

le respect des compétences constitutionnelles desdits 

cours et tribunaux.

Ainsi, et à l’exclusion des contestations en matière 

de recouvrement, les contestations qui surviennent 

quant à l’application de la présente loi et de ses arrêtés 

d’exécution, y compris celles relatives aux amendes ad-

ministratives, peuvent être portées devant une instance 

administrative.

Le présent article précise que le Service Public Fé-

déral Finances est désigné comme le département au 

sein duquel sera organisé ce recours administratif. Les 

délais pour l’introduction du recours sont fi xés et il est 

prévu que l’autorité administrative est déchargée de 

sa compétence, dès lors qu’une action judiciaire est 

introduite.

Art. 6 et 7

Le fi nancement de la réduction se réalise par un fonds 

d’attribution créé à cet effet.

Par dérogation à l’article 38 des lois coordonnées 

sur la comptabilité de l’Etat du 17 juillet 1991, cet article 

prévoit l’ouverture d’un fonds d’attribution, afi n de mettre 

à disposition les moyens nécessaires aux ayants droit 

visés par la présente loi.
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Art. 8

De Koning wordt bij dit artikel gemachtigd uitvoerings-

maatregelen te nemen.  

Art. 9

Met dit artikel wordt de inwerkingtreding geregeld.  

Art. 8

Cet article habilite le Roi à prendre des mesures 

d’exécution.

Art. 9

Cet article règle l’entrée en vigueur de la loi.

Maxime PRÉVOT (cdH)
Melchior WATHELET (cdH)
Christian BROTCORNE (cdH)
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WETSVOORSTEL

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in 

artikel 78 van de Grondwet.

Art. 2

Er wordt een factuurkorting toegekend voor alle met 

het oog op het bevorderen van het rationeel energie-

gebruik gedane uitgaven als bedoeld in artikel 145/24 

van het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992, 

in een onroerend goed of een gedeelte ervan, waarvan 

het kadastraal inkomen met toepassing van artikel 12, 

§ 1, van hetzelfde Wetboek vrijgesteld is of kan worden, 

of in openbare gebouwen die worden aangewend voor 

een van de in dat artikel 12 opgesomde bestemmingen, 

en waarvan het kadastraal inkomen met toepassing 

van artikel 253, 1°, van hetzelfde Wetboek vrijgesteld 

is van onroerende voorheffing. Alvorens de werken 

aan het onroerend goed worden aangevat, wordt een 

energiedoorlichting van het gebouw uitgevoerd teneinde 

het belang ervan te rechtvaardigen op het vlak van een 

rationeel energiegebruik.

Teneinde de mogelijkheden van een meer rationeel 

energiegebruik van de uit te voeren werken te verant-

woorden, doet de bouwheer, naargelang het geval:

1. een energiedoorlichting uitvoeren voor de be-

staande gebouwen;

2. bevestigen dat een en ander conform is met de 

normen van het passiefgebouw.

De korting is gelijk aan 15% van de prijs van de door 

een erkende aannemer uitgevoerde werken in onroe-

rende staat, exclusief btw.

De korting wordt rechtstreeks toegekend aan de eind-

gebruiker, in de zin van de btw, als aftrek op het door 

de belastingplichtige te betalen bedrag. Die laatste is de 

rechthebbende van de subsidie op de prijs.

Art. 3

De overtredingen op deze wet of de uitvoeringsbe-

sluiten ervan worden bestraft met een administratieve 

geldboete die ten hoogste het dubbele bedraagt van 

de korting of van de toegekende of toe te kennen te-

rugbetaling.

PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 78 

de la Constitution

Art. 2

Il est accordé une réduction sur facture pour toutes 

les dépenses faites en vue de favoriser l’utilisation 

rationnelle de l’énergie, visées à l’article 145/24 du 

Code des impôts sur les revenus 1992, dans un bien, 

ou partie d’un bien, immeuble, dont le revenu cadastral 

est exonéré, ou est susceptible d’être exonéré, par ap-

plication de l’article 12, § 1er, du même Code, ou dans 

des bâtiments publics appropriés, à une des affectations 

énumérées audit article 12, et dont le revenu cadastral 

est exonéré de précompte immobilier, par application de 

l’article 253, 1°, du même Code. Un audit énergétique 

du bâtiment est réalisé préalablement à l’exécution des 

travaux immobiliers, afi n d’en justifi er l’intérêt sur le plan 

d’une utilisation rationnelle de l’énergie.

   

Afi n de justifi er les possibilités d’une utilisation plus 

rationnelle de l’énergie des travaux à réaliser, le maître 

d’ouvrage fait, suivant le cas:

1. réaliser un audit énergétique pour les bâtiments 

existants;

2. certifi er le caractère conforme aux normes du 

bâtiment passif. 

La réduction est égale à 15% du prix des travaux 

immobiliers, hors TVA, facturés par un entrepreneur 

enregistré.

La réduction est accordée directement au consomma-

teur fi nal, au sens de la TVA, en déduction du montant à 

payer par l’assujetti. Celui-ci est l’ayant droit du subside 

sur le prix. 

Art. 3

Les infractions à la présente loi ou à ses arrêtés d’exé-

cution sont sanctionnées d’une amende administrative, 

qui s’élève, au maximum, au double de la réduction ou 

du remboursement octroyé, ou à octroyer.

   



90869/001DOC 52 

C H A M B R E   2 e  S E S S I O N  D E  L A  5 2 e  L É G I S L A T U R EK A M E R    2 e   Z I T T I N G  V A N  D E  5 2 e  Z I T T I N G S P E R I O D E 20082007

De boete die daadwerkelijk wordt opgelegd, moet 

proportioneel zijn aan de ernst van de feiten die haar 

verantwoorden. 

Art. 4

De ambtenaren van de federale overheidsdienst 

Financiën worden belast met de controle op de naleving 

van deze wet en de uitvoeringsbesluiten ervan.

Daartoe beschikken zij over alle onderzoeks- en 

controlebevoegdheden die hen zijn toegekend door het 

Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992 en het Wet-

boek van de belasting over de toegevoegde waarde. 

Art. 5

Zonder afbreuk te doen aan de bevoegdheden van de 

hoven en rechtbanken van de rechterlijke orde kunnen 

de betwistingen in verband met de toepassing van deze 

wet, met uitzondering van de betwistingen in verband 

met de invordering, worden ingediend bij een adminis-

tratieve instantie. 

De administratieve instantie die ermee wordt belast 

een uitspraak te doen over het in het eerste lid bedoelde 

administratieve beroep, wordt aangewezen in de federale 

overheidsdienst Financiën. 

Het administratieve beroep kan worden ingediend 

binnen de drie maanden te rekenen van de datum 

van de kennisgeving van de beslissing met betrekking 

tot de aanvraag van de toekenning van de korting of 

de beslissing met betrekking tot het opleggen van de 

administratieve geldboete. In geval van het ontbreken 

van een kennisgeving van de beslissing met betrekking 

tot de aanvraag van de toekenning van de korting, kan 

het beroep worden ingediend binnen de negen maan-

den te rekenen van de datum van de indiening van de 

aanvraag.

Het administratieve beroep moet met redenen worden 

omkleed.

Ingeval een vordering in rechte wordt ingesteld alvo-

rens een defi nitieve beslissing over het administratieve 

beroep is genomen, is de administratieve overheid die 

zich moet uitspreken over het beroep van rechtswege 

ontheven van haar bevoegdheid.

L’amende qui est effectivement infl igée doit être pro-

portionnelle à la gravité des faits qui la motivent.

Art. 4

Les fonctionnaires du Service Public Fédéral Finances 

sont chargés du contrôle du respect de la présente loi 

et de ses arrêtés d’exécution.

À cette fi n, ils disposent de tous les pouvoirs d’inves-

tigation et de contrôle qui leur sont attribués par le Code 

des impôts sur les revenus 1992 et le Code de la taxe 

sur la valeur ajoutée.

Art. 5

Sans préjudice de la compétence des cours et tribu-

naux de l’ordre judiciaire, les contestations relatives à 

l’application de la présente loi, à l’exclusion des contesta-

tions relatives au recouvrement, peuvent être introduites 

auprès d’une instance administrative.

L’instance administrative chargée de statuer sur le 

recours administratif visé à l’alinéa 1er est désignée au 

sein du Service Public Fédéral Finances.

Le recours administratif peut être introduit dans les 

trois mois, à compter de la date de la notifi cation de la 

décision relative à la demande d’octroi de la réduction 

ou de la décision relative à l’imposition de l’amende 

administrative. En cas d’absence de notifi cation de la 

décision relative à la demande d’octroi de la réduction, le 

recours peut être introduit dans les neuf mois, à compter 

de la date d’introduction de la demande.

Le recours administratif doit être motivé.

En cas d’introduction d’une action judiciaire, avant 

qu’une décision défi nitive sur le recours administratif ne 

soit intervenue, l’autorité administrative, statuant sur le 

recours, est d’office déchargée de sa compétence.
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Art. 6

In afwijking van artikel 38 van de wetten op de Rijks-

comptabilitieit, gecoördineerd op 17 juli 1991, wordt een 

toewijzingsfonds geopend dat de nodige middelen ter 

beschikking stelt aan de rechthebbenden als bedoeld 

bij deze wet. 

Art. 7

Dit Fonds wordt van middelen voorzien met de op-

brengst van de heffingen op de uitzonderlijke winsten 

uit de productie van de afgeschreven kern- of steen-

koolcentrales.  

Art. 8

De Koning bepaalt de nadere regels voor de toepas-

sing van deze wet.

De Koning kan met name:

1° bepalen hoe kan worden bewezen dat aan de 

voorwaarden van artikel 2 is voldaan; 

2° de vorm en de wijze bepalen waarop de aan-

vragen met betrekking tot de toekenning van een terug-

betaling van de verleende kortingen via de periodieke 

btw-aangifte moeten worden ingediend, alsook de bij de 

aanvragen te voegen bewijsstukken preciseren;

3° de vastbenoemde of contractuele ambtenaren 

aanwijzen die ermee belast zijn uitspraak te doen over 

de in het punt 2° bedoelde aanvragen;

4° de vastbenoemde of contractuele ambtenaren 

aanwijzen die ermee belast zijn een uitspraak te doen 

over de in artikel 5 bedoelde betwistingen en de nadere 

beroepsregels organiseren. 

Art. 9

Deze wet treedt in werking op de eerste dag van de 

maand die volgt op die waarin ze in het Belgisch Staats-

blad is bekendgemaakt

7 februari 2008

Art. 6

Par dérogation à l’article 38 des lois coordonnées 

du 17 juillet 1991 sur la comptabilité de l’État, un fonds 

d’attribution est ouvert, qui met les moyens nécessaires à 

la disposition des ayants droit visés par la présente loi.

Art. 7

Ce fonds est alimenté par le produit des taxes sur les 

bénéfi ces exceptionnels générés par la production des 

centrales nucléaires et au charbon amorties.

Art. 8

Le Roi détermine les modalités d’application de la 

présente loi.

Le Roi peut, notamment:

1° déterminer la manière d’apporter la preuve qu’il est 

satisfait aux conditions prescrites à l’article 2;

2° déterminer la forme et la manière dont les de-

mandes relatives à l’octroi d’un remboursement des 

réductions accordées doivent être introduites via la dé-

claration TVA périodique, ainsi que préciser les pièces 

justifi catives à joindre aux demandes;

3° désigner les fonctionnaires, statutaires ou contrac-

tuels, chargés de statuer sur les demandes visées au 

2°;

4° désigner les fonctionnaires, statutaires ou contrac-

tuels, chargés de statuer sur les contestations visées à 

l’article 5 et organiser les modalités du recours.

Art. 9

La présente loi entre en vigueur le 1er jour du mois qui 

suit sa publication au Moniteur Belge. 

7 février 2008

Maxime PRÉVOT (cdH)
Melchior WATHELET (cdH)
Christian BROTCORNE (cdH)

Centrale drukkerij – Deze publicatie wordt uitsluitend gedrukt op volledig gerecycleerd papier
Imprimerie centrale – Cette publication est imprimée exclusivement sur du papier entièrement recyclé



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles false
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed false
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket true
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 524288
  /LockDistillerParams true
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages false
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages false
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages false
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 600
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError false
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox false
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /Unknown

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /FRB ()
    /ENU ()
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice


